Franţei25 • El arată că Franţa republicană
simte o aversiune bine pronunţată pentru monarhie şi cunoaşte o democra
ţie în care se tinde ca poporul să fie ridicat acolo unde este aristocratul,
explicînd astfel stima deosebită pentru aceia care prin munca şi eforturile

22 Drapelul, nr. 27 <lin 6/ 19 martie 1903.
23 Ibidem.
2• Ibidem.
25 Sînt publicate în serie de cîte opt articole cu menţiunea, Paris. Decembrie 1902,

semnate Y şi donă articole cu menţiunea.

Vuia arată că o dată cu crearea Federaţiei generale a
trade-unionurilor în 1899, influenţa socialistă în cadrul acestor organizaţii
„e în creştere suprinzătoare"31 • Dar Vuia specifică că „Socialiştii englezi
sînt partizanii socialismului municipal ca prim pas spre colectivismul
comunal. Aceştia sînt un fel de socialişti oportunişti, aderenţi ai cuceririi
lente" 32 •

29 Drapelul, nr. 141 din 5/18 decembrie 1902.
27 Drapelul, nr. 145 din 14/27 decembrie 1902.
28 Drapelul, nr. 93 din 9/22 august 1903.
20 Scrie de cinci articole cu menţiunea, Paris, Decemin'ie 1903, semnate, Y.
30 Drapelul, nr. 147 din 13/26 decembrie 1903.
31 Drapelul, nr. 149 din 18/31 decembrie 1903.
32 Drnpelul, nr. 150 din 20 decembrie 1903/2 ianuarie 1904.

33 Articolele referitoare la Germania sînt publicate în două etape. În 1903, o serie de
cinci articole cu meuţiunea, Paris Septembrie 1903. semnate Y şi în 1912. trei articole intitu
late, Socialismul şi mişcarea socială în Germania, fără nici o menţiune şi nesemnate.

34 Drapelul, nr. 7 din 14/27 ianuarie 1912.
36 Ibidem.
36 Drapelul, nr. 8 din 17/30 ianuarie 1912.
37 Ibidem.
38 Drapelul, nr. 105 din 6/19 septembrie 1903.
"" Seric (le opt articole cu menţiunea, Studiu original de Dr. T.V., Paris, Martie f')()r.
40 Drapelul. nr. 23 din 24 februarie/9 martie 1905.

Am făcut
aceasta pentru cetitorii „Drapelului" cu atît mai vîrtos, că jurnalul nostru
accentuează neobosit, că crizele din Ungaria nu pot fi rezolvate pînă cînd

41 Ibidem.
42 Drapelul, nr. 28 din 8/21 martie 1905.

care pornind de la principiul elaborat prin doctrina lui Monroe, a ajuns la
politica imperialistă a monopoliştilor americani de la începutul secolului
XX cînd promotorul cel mai activ al acestei politici a devenit preşedintele
Roosevelt. Vuia surprinde extraordinar de bine această politică imperialistă:
„E cunoscut că America îşi sporeşte marina de război şi americanii pătrunşi

13 Drapelul, nr. 27 din 5/18 martie 1905.
u Drapelul, nr. 29 din 10/23 martie 1905.
• 5 Articolul La ţară, cu menţiunea, Impresii şi reflecţii de Y.
u Drapelul, nr. 5 din 10/23 ianuarie 1908.
n Articolul Radio-activitatea, cu menţiunea, Paris Februarie 1904, semnat Y.
48 Drapelul, nr. 12 din 27 ianuarie/9 februarie 1904.
0 Serie de două articole, cu menţiunea, Paris, Ianuarie 1903, semnate Y.
50 Serie de cinci arrticole, cu menţiunea, Paris, octombrie 1903, semnat Y.

situaţie pe care o putem rezuma prin însăşi cuvintele
lui Vuia care arată că dacă cineva ar putea privi globul pămîntesc din
afară", va vedea neamurile fierbînd ca în un căzan foarte mare, deasupra
căruia capacul mare se ridică, cînd într-o parte cînd într-alta, solobzind

• 1 Drapelul, din 11 /24 ianuarie 1903.
•• /)rapl'lul, nr. 118 din 7/20 octombrie 1903.
•a Drapelul, nr. 1 12 din 23 septembrie /6 octom bric 1903.
u Drapelul, nr. 118 din 7/20 octombrie 1903.
•• Articolele din această st•rie nu sînt semnate şi nn poartri nici o menţiune.

Progresul economic impune o serie de transformări pe plan spiritual
şi cere schimbări în viaţa socială şi politică. Vuia arată că întrucît clasele
conducătoare nu acceptă aceste schimbări, au loc o serie de mişcări so
ciale sau chiar revoluţii, aşa cum era cazul cu Rusia. Menţinerea vechi-

•• Drapelul, nr. 4 <lin 12/25 ianuarie 1910.
07 Drapelul, nr. 43 din 11/24 aprilie 1913.
:>• Drapelul, nr. 61 din 5/18 iunie 1914.